
1 

 D.D.G. n.  del    

Tipo: Mancato accoglimento istanza di A.U. (PAUR) 

Società: EDISON RINNOVABILI S.p.a. 

Progetto proposto: impianto eolico da 16,800 MWp 

Comune: Sambuca di Sicilia (AG), C.da Arancio 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA 

ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio nonché 

di opere pubbliche di cui, rispettivamente al DPR 5/11/1949, n. 1182 e s.m. e al DPR 30/7/1950, n. 

878 e s.m.; 

VISTA la Legge del 7/8/1990, n. 241 e s.m., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la L.R. del 30 aprile 1991, n.10 e s.m.i., recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa” 

nella temporalità dettata dall’ art.36; 

VISTA la L.R. del 21/5/2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti Amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. del 29/12/2003, n. 387 e s.m. recante “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 

promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 

dell'elettricità” ed in particolare l’art. 12 - Razionalizzazione e semplificazione delle procedure 

autorizzative; 

VISTO il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa” emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO il D.lgs. 22/1/2004, n. 42 e s.m., recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 13”; 

VISTO il D.lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTI la L.R. del 16/12/2008, n. 19 nonché il D.P.R.S. del 27/6/2019, n. 12 che approva il “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ecc”; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 10/9/2010, recante “Linee guida per 

l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”; 

VISTA la L.R. del 5/4/2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. 

disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso 

ecc”; 

VISTO il D.P.R.S. del 18/7/2012, n. 48 con il quale è stato emanato il Regolamento recante “Norme di 

attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010;” 

VISTA la L.R. 29/12/2015, n. 29, recante “Norme in materia di tutela delle aree caratterizzate da 

vulnerabilità ambientale e valenze ambientali e paesaggistiche”, e in particolare l’art. 1; 

VISTO il D.P.R.S. 10/10/2017, n. 26, recante “Definizione criteri e individuazione aree non idonee alla 

giovanmaria.vazzano
Casella di testo
2811  del  05/12/2025



2 

realizzazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonte eolica ai sensi dell’art. 1 della 

legge regionale 20 novembre 2015, n. 29 ecc.”; 

VISTA la Delibera n. 128 del 25 marzo 2019 con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la proposta 

formulata dall'Assessore regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità  relativa  alla  

individuazione  dell'Autorità  competente  e  dell'Autorità procedente per gli impianti di produzione 

di energia e/o biometano dal recupero della FORSU ed alla ridistribuzione delle competenze interne 

all'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità ai sensi dell'art. 54 del D. P. 

Reg. 18 gennaio 2013 n. 6 e del Soggetto competente ad emanare il Provvedimento di cui all'art. 

27 bis comma 7 del D. Lgs. 152/2006; 

RILEVATO che con la medesima Delibera la Giunta regionale ha dato mandato all'Assessore regionale 

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità di emanare apposito decreto di attuazione della 

medesima deliberazione inerente la ridistribuzione delle competenze interne ai propri Dipartimenti, 

stabilendo altresì le modalità operative di dettaglio cui i medesimi dovranno attenersi anche al fine 

di disporre il trasferimento diretto delle istanze, per scongiurare ogni aggravio procedimentale a 

carico dell'utenza; e dato mandato agli Assessori Regionali per il territorio e per l'ambiente e per 

l'energia e per i servizi di pubblica utilità di emanare di concerto apposito decreto di attuazione 

della Deliberazione n. 128 del 25 marzo 2019; 

VISTO il parere n. 93/2019 del 3 luglio 2019, con il quale il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la 

Regione Siciliana, nel pronunciarsi sulla richiesta di parere formulata dall'On.le Presidente della 

Regione Siciliana con note presidenziali n. 6333/Gab del 4 aprile 2019 en.  10235 dell'11 giugno 

2019 ha confermato la correttezza del percorso ricostruttivo seguito dall'Amministrazione 

regionale, conclusosi con l'adozione della sopra citata Delibera di Giunta n. 128/2019; 

TENUTO CONTO di dover semplificare e velocizzare le attività dell'Amministrazione relative al rilascio 

del Provvedimento Unico Autorizzatorio regionale disciplinato dall'art. 27 bis D. Lgs. 152/2006 

per tutti i progetti - di competenza del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti e del 

Dipartimento regionale dell'Energia - sottoposti a VIA, disciplinandole in conformità ai principi 

richiamati nella Delibera di Giunta n. 128/2019; 

VISTO il D.A n. 234/GAB del 18 Agosto 2020 con il quale tra gli Assessorati interessati: Assessorato 

Regionale del Territorio Regionale dell’Ambiente ed Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità è stato decretato che la struttura regionale competente a presidiare le 

attività inerenti il rilascio del provvedimento autorizzatorio unico regionale (PAUR) ai sensi 

dell'art. 27 bis del D. Lgs. n. 152 del 2006, è l'Assessorato Territorio Ambiente, già individuato 

quale Autorità Unica Ambientale con delibera di Giunta di Governo n. 48 del 26 febbraio 2015, e 

ribadito con Delibera di Giunta n. 307 del 20 luglio 2020, cui fa già capo il provvedimento di 

valutazione di impatto ambientale (V.I.A.); 

VISTO il D.P.R.S. n. 3937 del 10 settembre 2025 con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta 

l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di due anni, del Dipartimento regionale dell’Energia 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.D.G. n.1996 del 22 settembre   2025 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad 

interim del Servizio 3° “Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici” del Dipartimento 

Regionale dell’Energia alla Dott.ssa Mara Fais con decorrenza a far data dall’11 settembre 2025 al 

31 dicembre 2025  

VISTO il D.D.G. n 2055 del 26 settembre 2025 con il quale è stata conferita alla dott.ssa Mara Fais, Dirigente 

ad interim del Servizio 3, Autorizzazioni infrastrutture e impianti energetici, delega ad adottare gli 

atti e i provvedimenti amministrativi di competenza della suddetta Struttura, nonché a curarne 

l’esecuzione, anche a mezzo dei software applicativi e delle piattaforme telematiche istituzionali; 

VISTA la P.E.C. trasmessa in data 22.12.2020 ed assunta al protocollo informatico di questo Dipartimento 

in data 30.12.2020 al n. 44065, con la quale la Società Edison Rinnovabili Spa (già E2i energie 



3 

speciali S.r.l.), con sede legale in FORO BUONAPARTE 31 - 20121 - MILANO (MI) (Partita 

IVA: 12921540154 - Codice Fiscale: 01890981200 e pec: rinnovabili@pec.edison.it), ha avanzato 

istanza per il progetto “Impianto eolico della potenza complessiva di 16,800 kW e delle relative 

opere di connessione alla RTN e infrastrutture indispensabili denominato “Menfi”, nel comune di 

Sambuca di Sicilia (AG) in C.da Arancio”; 

VISTA la nota prot. Dre n. 15074 del 05.05.2021, con la quale questo Dipartimento comunica la 

procedibilità della pratica di cui trattasi ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, comma 2 del 

regolamento approvato con DPRS n. 48/2012 e del punto 14.4 del D.M. 10/9/2010 recante Linee 

guida per l'autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, finalizzata al rilascio 

dell’autorizzazione unica di cui all’art. 12, comma 3, del D.lgs. n. 387/2003 e s.m. e dell’art. 5 D.lgs. 

n. 28/2011 e s.m. di competenza questo Dipartimento regionale dell’energia; 

VISTO il Parere Istruttorio Conclusivo n. 336/2023 del 15/06/2023 della Commissione Tecnica 

Specialistica, nel quale si esprime parere negativo di compatibilità ambientale per la costruzione di 

un impianto eolico denominato “Menfi” della potenza di 16.800 kWp da realizzarsi nel comune di 

Menfi (AG) in contrada Genovese, nonché di tutte le relative opere connesse ed infrastrutture 

necessarie alla connessione alla RTN, da realizzarsi in C.da Arancio del comune di Sambuca 

(Codice Procedura: n. 1172 - Classifica: AG23 ATP1172); 

VISTO il D.A. n. 102/GAB del 08.03.2024 dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, 

Dipartimento dell’Ambiente, pubblicato sul portale Ambiente, con il quale è stato reso giudizio 

negativo di compatibilità ambientale (V.I.A.) ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 

del “Progetto per l’Impianto eolico denominato “Menfi” della potenza di 16.800 kWp (16.800 kW 

in immissione) da realizzarsi nel Comune di Menfi (AG) in Contrada Genovese, nonché di tutte le 

opere connesse ed infrastrutture necessarie alla connessione alla RTN da realizzarsi nel Comune di 

Sambuca di Sicilia (AG) in Contrada Arancio” presentato dalla Società Edison Rinnovabili S.p.a. 

(già E2i Energie Speciali S.r.l.). 

Vista la dichiarazione di Edison in sede di Conferenza di Servizi decisoria del 18.12.2024 con cui “L’Arch. 

Salvatore Tarantino esprime la volontà della società Edison Rinnovabili S.p.A. alla rinuncia del 

progetto chiedendo la conclusione della procedura 1172”; 

VISTA la nota prot. Dre n. 5712 del 10.02.2025 con la quale questo Dipartimento sollecita il caricamento 

della documentazione di rito e comunica alla società i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza 

con preavviso di archiviazione, ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 13 L.R. n. 

7/2019 e s.m. assegnando dieci giorni di tempo per la presentazione per iscritto di osservazioni, 

eventualmente corredate da documenti, alla quale la società richiedente non ha risposto;  

VISTA la nota prot. Dre n. 25335 del 11.07.2025 con la quale questo Dipartimento, rappresentando anche 

il giudizio negativo di VIA, ha comunicato l’avvio del procedimento di archiviazione ai sensi 

dell’art. 13 della L.R. n.7/2019 e s.m., sollecitando un riscontro da parte della società Edison 

Rinnovabili Spa, concedendo ulteriori dieci giorni, non ritenendo superati i motivi ostativi di cui 

sopra; 

CONSIDERATO che è trascorso il termine di dieci giorni assegnato per ogni riscontro alla sopracitata 

nota; 

CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni alcune da parte della società alla comunicata e 

predetta nota di motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza e di preavviso di archiviazione; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra dettagliatamente evidenziato, di dover provvedere al 

mancato accoglimento del procedimento relativo all’A.U. avanzata dalla Società con istanza prot. 

Dre n. 44065 del 30.12.2020, ai sensi dell’art. 2 co. 1 della legge 241/90 e ss.mm.ii., quale atto 

conclusivo del procedimento di competenza di questo Dipartimento; 

 Su proposta del Servizio 3, 

mailto:rinnovabili@pec.edison.it


4 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1)  Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 

dispositivo, il mancato accoglimento dell’istanza, assunta al protocollo informatico di questo 

Dipartimento al prot. n. 44065 del 30.12.2020, avanzata dalla Società Edison Rinnovabili S.p.a., 

con sede legale in FORO BUONAPARTE 31 - 20121 - MILANO (MI) (Partita 

IVA: 12921540154 - Codice Fiscale: 01890981200 e PEC: rinnovabili@pec.edison.it), finalizzata 

al rilascio di autorizzazione unica, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D.lgs. n. 387/2003 e s.m. per 

il progetto “Impianto eolico denominato “Menfi” della potenza di 16.800 kWp (16.800 kW in 

immissione) da realizzarsi nel Comune di Menfi (AG) in Contrada Genovese, nonché di tutte le 

opere connesse ed infrastrutture necessarie alla connessione alla RTN da realizzarsi nel Comune 

di Sambuca di Sicilia (AG) in Contrada Arancio” e la relativa pratica viene definitivamente 

archiviata. 

Art. 2) Il presente decreto verrà notificato alla Società di cui all'art.1, pubblicato per estratto nella GURS 

nonché comunicato alle Amministrazioni ed Enti coinvolti nel procedimento di autorizzazione 

unica e in particolare all’Assessorato regionale del territorio. 

Art. 3) Il presente decreto verrà altresì pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché 

dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 

7/5/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'Energia. 

Art. 4)   Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il TAR 

territorialmente competente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, ai sensi 

dell’art.23 dello Statuto Regionale, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni, dalla data di 

pubblicazione, da parte di chiunque vi abbia legittimo interesse. 

Palermo,   

 

 

 
 

 

 

 

 

Il Dirigente ad Interim del Servizio 3° 

         Autorizzazioni Infrastrutture 

         e Impianti Energetici 

               Dott.ssa Mara Fais 

                                                                                                        Il Dirigente  Generale  

                                                                                                         Dott.Carmelo Frittitta 

mailto:rinnovabili@pec.edison.it
giovanmaria.vazzano
Casella di testo
05/12/2025


		2025-11-24T09:42:42+0100
	MARA FAIS


		2025-12-03T17:29:48+0100
	CARMELO FRITTITTA




